
Aktualizace českého 
překladu Mezinárodní 
klasifikace funkčních 

schopností, disability a 
zdraví (MKF)

MUDr. Bc. Perta Sládková, Ph.D. (Klinika 
rehabilitačního lékařství 1. LF UK a VFN 

Ing. Jakub Hrkal (ÚZIS ČR) a kolektiv 
spolupracovníků ÚZIS ČR a Univerzity Karlovy

KlasifiKon 2020, 2. prosince 2020
Akce je pořádána v rámci projektu NCMNK - Národní centrum pro medicínské 
nomenklatury a klasifikace, registrační číslo 
CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_025/0016089.



Co je MKF?
• mezinárodní standard pro popis 

a měření zdraví a disability 

• popisuje situaci každé osoby 
v řadě domén vztahujících se 
k jejímu funkčnímu stavu

• obsahuje:
– různé aspekty lidského zdraví 

– některé (ke zdraví relevantní) složky 
životní pohody

• jednotkou klasifikace je kategorie

• členění (části a komponenty): 
– funkční schopnosti a disabilita

– spolupůsobící faktory

• doplňuje MKN (etiologický rámec)

2

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019
2. prosince 2020

Aktualizace českého překladu MKF



MKF a původní český překlad
• Klasifikace:

– Publikace vydána Světovou zdravotnickou organizací 
(WHO) v r. 2001

– Dále WHO publikovány roční aktualizace formou 
změnových listů

– Oficiální web MKF: 
https://www.who.int/classifications/icf/en/

• Český překlad:
– vydala Národní rada osob se zdravotním postižením ČR 

(přeložili prof. MUDr. Jan Pfeiffer, DrSc. a prof. MUDr. 
Olga Švestková, Ph.D.) 

– publikován v knižní podobě v roce 2008 nakladatelstvím 
Grada

– k dispozici v elektronické podobě (PDF, CSV, ClaML) 
na webu ÚZIS ČR 

3

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019
2. prosince 2020

Aktualizace českého překladu MKF

https://www.who.int/classifications/icf/en/


Cesta k aktualizované české verzi MKF
• KDO: 

– Klinika rehabilitačního lékařství 1. LF UK a VFN
– Ústav dějin lékařství a cizích jazyků 1. LF UK
– ÚZIS ČR

• CO:
– Překlad oficiálních revizí WHO 2011-2018:

• 134 ucelených změn (více než 2/3 změn u komponenty 
Aktivity a participace)

• 125 nových kategorií, 1 kategorie zrušena 
(celkem 1548 kategorií v revidované verzi MKF)

• Nové kategorie: 12 (2. stupeň), 94 (3. st.), 19 (4. st.)

– Revize překladů klasifikační i textové části 
publikace MKF

– Opravy formální i faktické v původním překladu

4

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019
2. prosince 2020

Aktualizace českého překladu MKF

NCMNK



Ukázka úprav v rámci revizí WHO
Zakomponování ICF-CY:

Základní učení (d130–d159)

– d130 Napodobování

– d131 Učení se pomocí manipulace s předměty

– d132 Osvojování si jazykových dovedností

– d133 Osvojení si znalosti dalšího jazyka

– d135 Opakování

– d137 Osvojování si pojmů

– d138 Osvojování si informací

– d140 Učení se čtení

– d145 Učení se psaní

– d150 Učení se počítání

– d155 Získání dovedností

– d159 Základní učení, jiné určené a neurčené

Větší detail a úprava názvu:

b450 Další funkce dýchacího 
systému (původně Další dýchací funkce)

– b4500 Funkce dýchání ústy

– b4501 Funkce kašlání

– b4502 Funkce kýchání

– b4503 Funkce zívání

– b4504 Funkce týkající se tělesných 
procesů spojených
s hlenem

– b4508 Další funkce dýchacího 
systému, jiné určené

– b4509 Další funkce dýchacího 
systému, neurčené

5

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019
2. prosince 2020

Aktualizace českého překladu MKF



Jak dál?
• Překlad MKF:

– Překlad oficiálních revizí WHO 2019 a 2020
– Pokračující diskuze nad problematickými pojmy 

(„activity limitation“)

• Další aktivity související s MKF:
– Rozšiřování spolupráce ÚZIS s kliniky na implementaci 

MKF (neurologie, geriatrie,…)
– Tvorba webové aplikace na tvorbu klinického 

formuláře
– Tvorba webového prohlížeče MKF
– Příprava e-learningového kurzu k MKF
– Údržba stávajících nástrojů (core sety, WHODAS 2.0) 
– Překlad MKN-11 - Doplňková část pro posuzování 

funkčních schopností

6

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019
2. prosince 2020

Aktualizace českého překladu MKF



Děkujeme za pozornost!

www.uzis.cz/mkf

7

6. – 7. 11. 201822.- 23.10.2019
2. prosince 2020

Aktualizace českého překladu MKF

https://www.uzis.cz/mkf

